CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal ADAIL FILHO – REP/AM

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

Solicita informações à Senhora Ministra do
Meio Ambiente a respeito das providências
administrativas tomadas para que se
detecte o motivo da morte de diversas
espécies de peixes no Lago do Coari, no
Município de Coari, Estado Amazonas.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no Art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos Arts. 115 e 116 do Regimento Interno,

que sejam solicitadas informações à Senhora Ministra do Meio Ambiente a

respeito das providências administrativas tomadas para que se verifique o

motivo da morte de diversas espécies de peixes no Lago do Coari, no

Município de Coari, Estado Amazonas.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista a rigorosa estiagem que assola o Estado do Amazonas, os

moradores do Município de Coari, a 362 km de Manaus, denunciam o enorme volume de

peixes mortos no Lago de Coari. Tais acontecimentos têm causado sérios problemas

ambientais e econômicos.

O fenômeno se deve à baixa oxigenação da água, causada pela seca severa

registrada em todo o Amazonas. Segundo o biólogo Israel Dourado, com a seca, falta oxigênio

aos peixes, como também existem outros fatores naturais que provocam alterações bruscas de

temperatura, inundações, decomposição de matéria orgânica Natural, alterações na

salinidade, alta mortalidade de crias e eclosões de parasitas e bactérias.

Diante do exposto, é premente que o Ministério do Meio Ambiente

destaque equipe de técnicos do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais

*C
D2

39
11

75
08

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adail Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239117508000

RI
C

n.
29

30
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
3

10
:3

7:
37

.5
87

 -
M

ES
A

Renováveis- IBAMA e do Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade -   ICMBio

ao local, para que se procedam estudos , análises e apresentação de soluções ao problema

aqui apresentado.

Sala das Sessões, 01 de novembro de 2022.

ADAIL FILHO
Deputado Federal Republicanos/AM

*C
D2

39
11

75
08

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Adail Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239117508000

RI
C

n.
29

30
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
1/

12
/2

02
3

10
:3

7:
37

.5
87

 -
M

ES
A